
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  932  DEL  19/12/2017

OGGETTO

ACQUISTO  DI  MATERIALE  HARDWARE  VARIO  MEDIANTE  ORDINE  DIRETTO 
NELL'AMBITO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(MEPA)



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del  29/09/2017 e con decreto n. 195 del 
29/11/2017,  è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Visto il Decreto del Presidente n. 45 del 31/03/2015 con il quale conferisce il  potere di  
firma del dirigente del Servizio Bilancio;

dato atto che l’U.O. Sistemi Informativi  del  Servizio Bilancio ha tra le proprie  funzioni 
quella di garantire il buon funzionamento delle attrezzature informatiche necessarie per il 
regolare funzionamento degli Uffici della Provincia;

considerata la necessità di sostituire alcuni apparati di rete nei singoli uffici/piani delle sedi  
dell'Ente ormai obsoleti e con prestazioni degradate,  di mantenere off line ed in cassaforte 
le 'immagini'  per le installazioni delle postazioni di lavoro e di garantire al personale la 
strumentazione per la partecipazione a web conference e/o a formazione remota, si ritiene 
necessario procedere all'acquisto del  seguente materiale informatico:
 n. 2 dischi esterni rimovibili da almeno 2000 GB di spazio; 
 n. 4 switch con caratteristiche adeguate alla rete provinciale; 
 n.  5  cuffie  con  microfono  e  3  webcam  da  assegnare  al  personale  che  ne  avrà 

necessità;
 n. 2 access point per la rete wireless;

dato atto che:
 l'art.  1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di  stabilità 2016),  prevede che le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri  approvvigionamenti di  beni e servizi 
informatici,  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  S.p.A o  i  soggetti 
aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali  per  i  beni  e  servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

 al momento presente, nell'ambito del programma "Acquisti in Rete della PA", attuato 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso la gestione di Consip S.p.A, a 
norma dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Legge finanziaria 2000", 
relativamente alla categoria “Hardware, Software e Servizi ICT”, non è attiva alcuna 
convenzione relativa al  materiale  sopra dettagliato, come risulta dalla stampa della 
pagina web;

dato atto inoltre che:
 l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le 

altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli  
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici...”;

Determinazione N. 932 del 19/12/2017 
pag. 2/7



 si ritiene opportuno, per l'affidamento in oggetto, avvalersi del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, messo a disposizione delle stazioni appaltanti dal Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze  avvalendosi  di  Consip  S.p.A,  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2 lettera a, del Dlgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 dato atto che i principi posti dall'art 30 del Dlgs 50/2016 sono integralmente garantiti e 
rispettati  mediante  il  ricorso  al  MePA gestito  da  Consip  S.p.A in  quanto  l'apertura 
iniziale  del  mercato  è  assicurata  dall'accreditamento  degli  operatori  economici  nel 
mercato elettronico da parte di Consip;

 nell’ambito  del  suddetto  Mercato  Elettronico  (MePA),  all'interno  del  bando  Beni, 
categoria  “Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  Macchine  per  Ufficio"  sono 
presenti gli articoli che si vogliono acquistare, elencati nella seguente tabella:

prodotto Codice Mepa Prezzo 
unitario

Q.tà Ditta offerente

Access Point 115CEAPW000
003BE

€ 323,08 3 ITS DI VOLPATO LUCA E C

alimentatori 115CES000015
93

€ 35,04 2

Mini switch J9982A € 160,84 2 MA.PO SRL UNIPERSONALE

Hard Disk 
esterno

WDBYFT0020B
BL-WESN 1

€ 72,08 2

cuffie 981-000271 € 12,5 5

webcam 960-000760 € 17,1 3

 i prodotti individuati sono di buona qualità e a un prezzo conveniente rispetto al prezzo 
medio a mercato di ciascun prodotto;

ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, 
a favore della ditta ITS DI VOLPATO LUCA E C., con sede a Padova PD, via Vigonovese, 
79/L, P.IVA  04066840283 e della ditta MA.PO SRL UNIPERSONALE, con sede a Bologna 
BO, Piazza 7 Novembre 1944,  8/A, P. IVA 02509001208,  alla luce delle sotto indicate 
adeguate motivazioni:
 valore dell’appalto di  importo inferiore a quello massimo di  39.999,99 euro previsto 

dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;
 oggetto dell’appalto: acquisizione di materiale informatico vario;
 possesso, da parte di ciascun operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine 

generale  (art.80,  del  D.lgs.50/2016);  requisiti  di  idoneità  professionale  (art.83,  c.1, 
lett.a,  del  D.lgs.50/2016);  requisiti  di  capacità  economica  e  finanziaria  (art.83,  c.1, 
lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, 
del  D.lgs.50/2016)  e  della  rispondenza  di  quanto  offerto  all’interesse  pubblico  che 
l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;

 valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche 
di acquisizione;

Determinazione N. 932 del 19/12/2017 
pag. 3/7



 ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate 
allo svolgimento delle procedure di  gara per le forniture di  beni o di  prestazione di 
servizi dell’ente;

dato atto che:
 con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva  determinazione n. 3 

del  05/03/2008  sulla  “Sicurezza  nell'esecuzione  degli  appalti  relativi  a  servizi  e 
forniture.  Predisposizione del  documento unico  di  valutazione  dei  rischi  (DUVRI)  e 
determinazione  dei  costi  della  sicurezza”  (emanata  dall'AVCP -  AUTORITA'  per  la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), si dichiara che il rinnovo in 
oggetto non prevede rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza, in quanto trattasi 
di  attività  principalmente  di  natura  intellettuale,  e  pertanto  non  è  necessaria  la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI); 

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

atteso che:
 la spesa complessiva di  € 1.618,96 IVA esclusa, pari a € 1.975,13, IVA compresa verrà 

impegnata  alla  Missione  01,  Programma 08,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.07.999  al  corrispondente  capitolo  4613,  Articolo  1,  “Acquisto attrezzature e 
procedure  informatiche  -  Hardware”,   finanziato  con  avanzo,  del  PEG  2017  con 
esigibilità anno 2017;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 “Attività gestionale dei sistemi 
informativi” del PEG 2017;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  e  il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP),  ai  sensi 
dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la 
gestione dei singoli contratti sono i seguenti:
 per l’acquisto degli access point CUP: C89B17000020003, CIG: Z50215BD23; 
 per l’acquisto degli switch e di altro materiale informatico CUP: C89B17000030003, 

CIG: Z7A215BDAC
 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è 

l’ing. Ilenia Incerti, Titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O. Sistemi Informativi del 
Servizio Bilancio, nominata con disposizione della Dirigente del Servizio Bilancio prot. 
12965/2016;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

di autorizzare la  Titolare  di  Posizione  Organizzativa  della  U.O.  Sistemi  Informativi  del 
Servizio  Bilancio  a  procedere  alla  fornitura,  mediante  Ordine  Diretto,  nell’ambito  del 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (MePA),  all’interno del  programma 
"Acquisti in Rete della PA", all'interno del bando Beni, categoria “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio" dei seguenti prodotti:

Determinazione N. 932 del 19/12/2017 
pag. 4/7



prodotto Codice Mepa Prezzo 
unitario

Q.tà Ditta offerente

Access Point 115CEAPW000
003BE

€ 323,08 3 ITS DI VOLPATO LUCA E C

alimentatori 115CES000015
93

€ 35,04 2

Mini switch J9982A € 160,84 2 MA.PO SRL 
UNIPERSONALEHard Disk 

esterno
WDBYFT0020B
BL-WESN 1

€ 72,08 2

cuffie 981-000271 € 12,5 5

webcam 960-000760 € 17,1 3

direttamente  dalle  citate  ditte  ITS  DI  VOLPATO  LUCA  E  C.,  e  MA.PO  SRL 
UNIPERSONALE,  con  sede  a  Bologna  BO,  Piazza  7  Novembre  1944,  8/A,  P.  IVA 
02509001208;

di dare atto che:
 relativamente ai prodotti da acquistare dalla ditta  ITS DI VOLPATO LUCA E C., con 

sede a Padova PD, via Vigonovese, 79/L, P.IVA  04066840283, la spesa complessiva 
di  €  1.039,32,  IVA esclusa,  pari  a  €  1.267,97,  IVA compresa,  è  da  imputare  alla 
Missione  01, Programma 08, codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.07.999  al 
corrispondente  capitolo  4613,  Articolo  1,  “Acquisto  attrezzature  e  procedure 
informatiche - Hardware”,  finanziato con avanzo, del PEG 2017 con esigibilità anno 
2017;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  e  il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP),  ai  sensi 
dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la 
gestione del singolo contratto sono i seguenti:
CUP: C89B17000020003, CIG: Z50215BD23;

 relativamente ai prodotti da acquistare dalla ditta  MA.PO SRL UNIPERSONALE, con 
sede a Bologna BO, Piazza 7 Novembre 1944, 8/A, P. IVA 02509001208, la spesa 
complessiva di  € 579,64, IVA esclusa, pari a € 707,16, IVA compresa, è da imputare 
alla Missione 01, Programma 08, codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.07.999 
al  corrispondente  capitolo  4613,  Articolo  1,  “Acquisto  attrezzature  e  procedure 
informatiche - Hardware”,  finanziato con avanzo, del PEG 2017 con esigibilità anno 
2017;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  e  il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP),  ai  sensi 
dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la 
gestione del singolo contratto sono i seguenti:
CUP: C89B17000030003, CIG: Z7A215BDAC;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 “Attività gestionale dei sistemi 
informativi” del PEG 2017;

di dichiarare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo 
n.  50/2016,  è  l’ing.  Ilenia  Incerti,  Titolare  di  Posizione  Organizzativa  dell’U.O.  Sistemi 
Informativi del Servizio Bilancio;

Determinazione N. 932 del 19/12/2017 
pag. 5/7



di  autorizzare  la  Titolare  della  U.O.  Posizione  Organizzativa  a  sottoscrivere  la 
documentazione in esecuzione dell'aggiudicazione di cui all'oggetto ivi compresa quella 
generata dal sistema;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, 
n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del presente atto e consistono nel dotare l’Ente di materiale informatico vario;
 il  contratto  verrà stipulato secondo le  modalità  attive sulla  piattaforma del  Mercato 

Elettronico della  P.A di  Consip;  al  documento di  stipula  sarà allegato il  documento 
“Condizioni di fornitura”; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento “Condizioni di fornitura” e 
riguardano  la  fatturazione,  le  disposizioni  riguardanti  gli  obblighi  di  tracciabilità, 
l’osservanza del  codice di  comportamento dei  dipendenti  della Provincia  di  Reggio 
Emilia, e l'assolvimento imposta di bollo;

 la   fornitura viene affidata ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lettera a) del  D.Lgs.vo n.  
50/2016.

Determinazione N. 932 del 19/12/2017 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 19/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 932 del 19/12/2017 
pag. 7/7


